



EUROPA POD GRADEM BOMB.

W ostatnich 48-miu godzinach natężenie ofensywy lotniczej sprzymierzonych przeszło wszystkie dotychczasowe rozmiary. Operacje dzienne i nocne objęły 7 krajów, a to: Niemcy, Austrię, Węgry, Jugosławię, Francję, Belgię i Holandię. Z baz angielskich nader silne formacje amerykańskie uderzyły w dzień na fabryki samolotów iłożysk kulkowych w Augsburgu, Schweinfurcie, Oberpfaffenhoffen i Lechweid, niszcząc wiele hal montażowych i wytwórczych. Równocześnie zbombardowano Namur i Chevre w Belgii. W operacjach wzięło udział 2.000 samolotów. W walkach zestrzelono 76 niem. myśliwców, 33 zniszczono na ziemi, straty amerykańskie 44 maszyny. Brytyjczycy atakowali w dzień lotniska w zach. krajach okupowanych, w nocy zbombardowali Osnabrück /samych 6-tonowych bomb zrzucono 16/ oraz obiekty we Francji, Belgii i Holandii. Formacje Moskito bombardowały Berlin i zachodnie Niemcy. Z baz włoskich Amerykanie w nalotach dziennych i nocnych uderzyli na fabryki zbrojeniowe, samolotów, koleje i lotniska węgierskie w Budapeszcie, Győr, Prod i Vac /Weitzen/. 500 brytyjskich maszyn zbombardowało Wiener-Neustadt i Brück pod Wiedniem. Inne eskadry atakowały Zagrzeb i obiekty w Jugosławii, kolejowe Włoszech, Dalmację i wyspę Korfu. W operacjach zniszczono 56 niem. myśliwców kosztem 19-tu własnych.

Siła nalotów występuje najlepiej w świetle cyfr. Od ubiegłej soboty w nalotach wzięło udział 20.000 samolotów, w walkach zniszczono w powietrzu 611, na ziemi 97 niem. maszyn, straty własne wyniosły 322 samoloty. Londyński "Daily Telegraph" nazywa ostatnie naloty nocne i dzienne podstawą do inwazji. Dotychczasowe naloty miały na celu zniszczenie produkcji wojennej, obecne operacje dążą do rozsadzenia połączeń kolejowych. Gen. Eisenhower oświadczył w swym przemówieniu do lotnictwa myśliwskiego: "niedługo nadejdzie chwila, gdy od świtu do mroku będziecie nad Niemcami i współdziałać będziecie z siłami

lądowymi, morskimi i powietrznymi, które uderzeniem swym zadadzą ostateczną klęskę Hitlerowi.

KONCOWE WALKI NA KRYMIE.

Rozkaz Stalina doniósł o zdobyciu na Krymie miast: Eupatorii, Symferopola, Teodozji i Bakonyseraju oraz 300-tu miejscowości. Rozbite wojska niemiecko-rumuńskie uciekają do Sebastopola, ostatniego miasta i portu, jakim dysponują Niemcy na Krymie. Wczoraj Rosjanie byli oddaleni od Sebastopola o 35 km. Niemcy przygotowali w porcie wiele łodzi i barek dla ewakuacji. Lotnictwo sowieckie rozbija i niszczy tę flotyllę, flota czarnomorska otoczyła port, ewakuacja jest uniemożliwiona. Do czwartku wieczora wzięto 31.000 jeńców i olbrzymie ilości sprzętu. Obie armie rosyjskie północna i kerczeńska już się połączyły.

Gen. Malinowski zdobył Owidiopol nad limanem dnjestrowskim i ostrzeliwuje zachodni brzeg rzeki. Rosjanie nacierają na Kiszyniew. W rej. Skały nowa ofensywa rosyjska zdobyła 40 miejscowości.

W OBOZIE SATELITOW NIEMIEC.

Według wiadomości ze źródeł szwedzkich Hitler miał wezwać przedstawicieli swoich wasali do Berchtesgaden, by omówić sprawę obrony Bałkan, pomocy Japonii dla Niemiec i możliwości przeniesienia wojsk niemieckich z zachodu na wschód.

Pod adresem Finlandii padło ponowne ostrzeżenie. Podsekretarz stanu USA oświadczył, że zarówno Finlandia jak i inni satelici niemieccy znają konsekwencje pozostawania po stronie Niemiec. Odpowiedzialność za nie spada wyłącznie na odnośne rządy.

W środę odbyło się posiedzenie fińskiego parlamentu. Partia socjal-demokratyczna oświadczyła, że uczyni wszystko, aby wycofać się z wojny. W nocy parlament wyraził rządowi zaufanie, co równoznaczne jest z aprobata stanowiska rządu wobec rosyjskiej propozycji. Stockholm donosi, że wśród Finów coraz częściej szerzą się obawy, by nie do

sztło do wojny domowej. Szwedzki "Nirininga Tidningen" pisze : w Finlandii nie brak ludzi przygotowujących celowo wewnętrzne rozterki, by później dać pretekst do interwencji rzekomo w obronie ładu obcym mocarstwom, których skwapliwość pod tym względem jest notoryczną. Za pozostaniem po stronie Niemiec opowiadają się fińscy hitlerowcy, mieszkańcy Karelii - którzy nie chcą powrócić pod panowanie rosyjskie oraz niektóre oddziały fińskiej armii. Te grupy przy współpracy armii niemieckiej nie cofną się przed wojną domową, byle tylko nie doszło do porozumienia z Rosją. Naogół jednak ludność fińska pragnie kontynuowania kontaktu z Moskwą, chociażby nawet narazie nie doszło do konkretnych rezultatów.

Niemiecka agencja donosi, że Antonescu dokonał przeglądu wojsk rumuńskich w Mołdawii. Wydał on również rozkaz do armii, w którym oświadcza, że Rumunia walczyć będzie do ostatka przy boku Niemiec w obronie całości granic państwa. Król Michał - jak ogłasza Londyn - nie związał ani podpisem, ani oświadczeniem się swej osoby z rozkazem Antonescu.

Ankara donosi o przerwaniu od środy połączeń telefonicznych i telegraficznych Bułgarii z Turcją.

ROZNE WIADOMOSCI.

- Przewodniczący komisji dla spraw zagranicznych kongresu USA Bloom zapowiedział zgłoszenie poprawki do konstytucji, zmierzającej do większego udziału kongresu przy ustalaniu warunków rozejmu. Pierwszą z poprawek przewiduje, że kongres winien prezydentowi doradzać w jego działalności, polegającej na układaniu traktatów zagranicznych oraz projekty traktatów zatwierdzać. Druga poprawka przewiduje, że międzynarodowe traktaty winny być zatwierdzone przez obie izby, a nie jak dotychczas tylko przez senat. Amerykański podsekretarz stanu Lang naszkicował program powojennych warunków pracy wielkich mocarstw dla udaremnienia w przyszłości agresji i wojen. Wielkie mocarstwa winny : 1/dążyć do utworzenia międzynarodowej organizacji pokoju, 2/nie używać siły i przemocy w załatwianiu sporów międzypaństwowych, 3/utworzyć siły zbrojne dla kontroli i zabezpieczenia pokoju, 4/współpracować na każdym polu z małymi narodami. Min. Harold Ickes, mówiąc na wiecu o konieczności przebudowy gospodarczej świata stwierdził, że musi się ona dokonać na zasadach Marty Atlantycznej i za-

pewnie wszystkim, a więc i małym narodom - pewność dobrobytu i niezawisłości gospodarczej.

- Cordell Hull oświadczył, że toczą się rozmowy z państwami neutralnymi na temat dostaw tych państw dla Niemiec. Wymienione zostały Hiszpania, Turcja, Szwecja. Szwecja doniosła już o przedłożeniu przez W. Brytanię i USA noty, w której oba te rządy domagają się przerwania dostaw dla Niemiec łożysk kulkowych i innych fabrykatów. Rząd Wielkiej Brytanii przesłał podobną notę do Turcji o przerwaniu dostaw chromu i niklu.

Analogiczną notę przesłały rządy USA i Anglii do Hiszpanii, dostarczającej Niemcom benzyny i smaru,

- Król Jerzy grecki przybył z Londynu do Kairo. Oświadczył on w Kairze, że z chwilą gdy Grecja odzyska wolność - naród w drodze swobodnego plebiscytu wybierze formę konstytucji, która ma najbardziej odpowiadać. Król zobowiązuje się podporządkować tej decyzji. W międzyczasie jest rzeczą istotną utworzenie rządu, któryby rzeczywiście reprezentował naród grecki. Jest rzeczą zwłaszcza ważną, by w jego skład weszli przedstawiciele wszystkich ugrupowań, wyłączając jednak przedstawicieli i zwolenników współpracy z Niemcami. Sofokles Venizelos, który utworzył nowy rząd grecki, złożył wczoraj przysięgę.

- Król Wiktor Emanuel wydał oświadczenie, że z chwilą wkroczenia do Rzymu wycofa się z rządu i przekroczy swą władzę następcy który otrzyma tytuł namiestnika królewskiego. Decyzja ta jest ostateczna i król wyraził nadzieję, że to przyczyni się do zjednoczenia narodowego. Włoskie stronnictwa demokratyczne rozpatrują kwestię ostatecznego oświadczenia króla.

- Komitet francuski uchwalił przeniesienie Gen. Giraud w stan nieczynny. Gen. Giraud złożony poprzednią uchwałą ze stanowiska głównodowodzącego, odmówił przyjęcia proponowanej mu funkcji inspektora armii. Gen. König, który zasiada w komitecie wyzwolenia przybył do Londynu jako delegat wojskowy. Ma on zostać głównodowodzącym w półn. Francji oraz starać się nawiązać łączność armii francuskiej z partyzantami.

NA FUNDUSZ PRASY : War-50, Tosia-20, Zagłoba 100, Absolwent-50, Wujek-110, Sep-20, Toporek-100, Janusz-60, Wujek-50, Dach-50, Głuchy i Helma-60, Grzybek i Wasik-50, Wujek-500 papieru. Sprostowanie: zamiast M-30, Al-30 zł. Na fund. Gen. SIKORSKIEGO : Grzybek i Wasik-450, Roe i Marysia-60 zł.